COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES/STINT

EDITAL Nº 58/2014 - RESULTADO RENOVAÇÃO DE PROJETOS/2018

PROCESSO Nº 23038.006245/2014-22

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado

pelo Decreto nº 8.977, de 30/01/2017, torna público o resultado da renovação de projetos do Edital n° 58/2014, publicado no DOU de 26/02/2015, Seção 3, pág. 26.

#
Coord.
Brasileiro

Coord.
Estrangeiro

Título do Projeto IES Brasileira IES Estrangeira Resultado

1
Arnaldo de

Brito

Olle

Björneholm

Aqueous interfaces: Molecular perspec:ves on climate change and

sustainable energy produc:on
UNICAMP Uppsala University Renovado

2
Cristoforo

Scavone

Hjalmar

Brismar

The use of ouabain and other cardiotonic steroids as an:apopto:c drugs in

neurodegenera:ve diseases
Universidade de São Paulo

Royal Ins:tute of

Technology, KTH
Renovado

3
Silvia I. W. de

Priven
Hjalmar Fors

The paths of chemical and medical knowledge between Europe and South

America from the 18th to the 20th century

Pon:Dcia Universidade

Católica de São Paulo
Uppsala University Renovado

5
Tiago T.

Torrent
Lars Borin

Construc:ons in contrast: mul:lingual construc:cography in the Swedish

and Brazilian construc:cons

Universidade Federal de

Juiz de Fora

University of

Gothenburg
Renovado

6 Paulo Zarbin
Glenn

Svensson

Pheromones and pest management across borders: bringing Swedish and

Brazilian scien:sts together to strengthen chemical ecology research

Universidade Federal do

Paraná
Lund University Renovado

7 João P. Leite Marie Carlén
The role of BDNF-trkB signaling in cor:cal circuits during cogni:ve and

emo:onal processes
Universidade de São Paulo Karolinska Ins:tutet

Renovado com

restrições

ABILIO A. BAETA NEVES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Abilio Afonso Baeta Neves, Presidente, em 22/02/2018, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A auten:cidade deste documento pode ser conferida no site hOp://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&

id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0622563 e o código CRC BACD777F.

Referência: Processo nº 23038.006245/2014-22 SEI nº 0622563

SEI/CAPES - 0622563 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 1 26/02/2018 10:10